

事業報告書

(第 17 期)

自 令和3年 4月 1日

至 令和4年 3月 31日

特定非営利活動法人活きる

令和3年度

特定非営利活動法人 生きる 通常総会

I 通常総会式次第

1、審議事項

- ・報告事項 令和3年度事業報告(案)承認の件
- ・第1号議案 令和3年度決算に関する貸借対照表(案)、活動計算書(案)、財産目録(案)承認の件
- ・ 令和3年度決算に関する監査報告承認の件
- ・第2号議案 令和4年度事業計画書(案)並びに活動予算書(案)承認の件

第17期(令和3年度)事業報告書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人 活きる

昨年につき、新型コロナまん延のため活動に大きな制限が生じた。障害当事者や市民の方へよい時間を提供してきたコンサートの開催や電車でGOの中止。身体障害者へ支援するために大事な介護技術勉強会と後援しているチャレンジの広場も開催できなかった。もっとも、大変だったのは外出支援の移送サービスの感染予防だった。年間1万件近くの密閉空間での自動車での送迎は感染リスクが大きかったけど、利用者の協力とボランティアさんの予防意識のお陰で感染者が出なかったのは、高い意識で活動したお陰である。

また、NPO法人活きるが参加している自立支援協議会では、重度身体障害者が緊急時または介助者がレスパイトのために宿泊できる施設を模索していたが、その道筋ができたことは大きな成果である。

2、事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事員の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
障害者の自立と社会参加を推進する支援事業	「チャレンジの広場」共催	2回	交流センター	6人	市内障害者とその家族、市民一般 40人	合計 479
	定例役員会の開催	毎月1回	活きる活動事務所	11人	障害者およびその家族 5人/回	
	就労訓練事業	随時			障害者およびその家族 平均4人	
	遠足「電車でGO！」開催			0人	障害者およびその家族 0人	
	コンサート			0人	市内障害者とその家族、市民一般 0人	
	バスハイク	9月29日	茨城フラワーパーク	12人	障害者およびその家族 10人	
	新年会			0人	市内障害者とその家族、ボランティア 0人	
	流しゾーメン			0人	市内障害者とその家族、市民一般 0人	

	活きるサポート ミーティング	2回	よつてくべ 活動事務所 交流センター	6人	障害者および その家族 8人/回	
障害者と家族支 援の福祉基盤作 りのための 地域活動事業	障害者生活相 談コーナー	随時	活動事務所	2人	障害者および その家族 18人	合計 9,345
	福祉移動 サービス	随時	取手市内 及び近隣 活動事務所	19人	障害者および 高齢者 約9000件	
	印刷事業	随時	活動事務所	2人	事業所 および市民	
	広報誌「窓開 けて」の発行	年1回	活動事務所	5人	会員、 一般市民	
支援体制作りのた めのボランティア 育成と指導者 教育事業	障害、介護技術 に関する学習 会			0人	ボランティア、 介護家族、 従事者 0人	合計 50
	講演会の開催	4回		2人	一般市民、 従事者 50人	
	講師派遣	3回	福祉交流 センター	2人	一般市民、 従事者 30人	

(2) その他の事業

無し

貸借対照表

特定非営利活動法人活きる
全事業所

[税込] (単位:円)
令和4年 3月31日 現在

《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	495,853		
普通預金	6,113,448		
現金・預金計	6,609,301		
流動資産合計		6,609,301	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
車両運搬具	2		
有形固定資産計	2		
固定資産合計		2	
資産合計			6,609,303
《負債の部》			
【流動負債】			
流動負債合計		0	
負債合計			0
《正味財産の部》			
前期繰越正味財産		5,183,786	
当期正味財産増減額		1,425,517	
正味財産合計			6,609,303
負債及び正味財産合計			6,609,303

財 産 目 録

特定非営利活動法人活きる
全事業所

[税込] (単位：円)
令和4年 3月31日 現在

《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	495,853		
印刷事業	(4,725)		
本来事業	(136,746)		
外出支援事業	(354,382)		
普通預金	6,113,448		
郵便振替	(591,552)		
ろうきん	(5,230,079)		
ゆうちょ	(291,817)		
現金・預金 計	6,609,301		
流動資産合計		6,609,301	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
車両運搬具	2		
有形固定資産 計	2		
固定資産合計		2	
資産合計			6,609,303
《負債の部》			
【流動負債】			
流動負債合計		0	
負債合計			0
正味財産			6,609,303

【固定資産の増減内訳】

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	[税込] [単位：円]	
					減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
車両運搬具	3,360,000	0	0	3,360,000	△ 3,359,998	2
合計	3,360,000	0	0	3,360,000	△ 3,359,998	2

活 動 計 算 書

特定非営利活動法人活きる

[税込] (単位: 円)
自 令和3年 4月 1日 至 令和4年 3月31日

【経常収益】			
【受取会費】			
正会員受取会費	24,000		
賛助会員受取会費	114,000		
移送会員会費	801,000	939,000	
活動会員会費収入		56,000	
【受取寄付金】			
受取寄付金		80,000	
【受取助成金等】			
受取補助金		2,457,832	
【事業収益】			
利用者負担金収入	9,488,250		
印刷事業収益	86,490	9,574,740	
【その他収益】			
受取 利息		44	
経常収益 計		13,107,616	
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
諸 謝 金	9,344,935		
振込手数料	6,421		
印刷事業支出	51,100		
人件費計	9,402,456		
(その他経費)			
会 議 費(事業)	1,440		
通信運搬費(事業)	7,612		
消耗品 費(事業)	279,297		
減価償却費(事業)	212,499		
諸 会 費(事業)	13,000		
支払手数料(事業)	5,500		
雑 費(事業)	33,511		
その他経費計	552,859		
事業費 計		9,955,315	
【管理費】			
(人件費)			
人件費計	0		
(その他経費)			
旅費交通費	6,850		
通信運搬費	214,428		
修 繕 費	82,143		
水道光熱費	39,235		
地代 家賃	600,000		
通 信 費	265,076		
燃 料 費	248,048		
接待交際費	5,000		
保 険 料	219,906		
諸 会 費	5,000		
租 税 公課	4,500		
支払手数料	550		
雑 費	36,048		
その他経費計	1,726,784		
管理費 計		1,726,784	
経常費用 計		11,682,099	
当期経常増減額		1,425,517	
【経常外収益】			
経常外収益 計		0	
【経常外費用】			
経常外費用 計		0	
税引前当期正味財産増減額		1,425,517	
当期正味財産増減額		1,425,517	
前期繰越正味財産額		5,183,786	
次期繰越正味財産額		6,609,303	

監査報告書

令和4年5月2日

特定非営利活動法人活きる
理事長 染野 和成 殿

監事 河口 富義
監事 武藤 ほとり



特定非営利活動法人「活きる」定款14条2項に基づき、監査を実施したのでその結果を以下の通り報告します。

記

- 1 実施期日 令和4年5月2日（月）
- 2 実施場所 NPO法人活きる 活動事務所
- 3 監査対象 令和3年4月1日から令和4年3月31日までの業務執行状況及び収支計算書等の財産に関する事。
- 4 監査方法 事業報告書、現金及び預金並びに帳簿・証拠書類等の監査
- 5 監査結果 予算、決算及び監査に必要な関係書類、預金通帳、現金、残高証明書等につき監査を実施した結果、異常なく整理され、相違ないことを認めます。

特記すべき事項 特になし

第18期（令和4年度）事業計画書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人 活きる

1、事業実施の方針

3年も続いている新型コロナによる活動停滞も、今年度に入り感染者数が激減しているわけではないけど、ワクチンの効果や治療薬の開発で、コロナと共存する傾向にある。大きな山が来ない限り、基本的な感染予防をしながら、恒例の行事やイベント、講演活動などの再開を考えている。

バスハイクを始め、電車でGO、コンサート、チャレンジの広場、楽ちん介護などの定番イベントや会員どおしの交流を図る新年会や講演会の開催、障害者やボランティアが集まれるイベントなども計画していく。

移送サービスはボランティアの高齢化で活動を退かれる方が出てきているので、毎年ボランティアの補充が必要になっている。長年、移送サービスに貢献して下さるボランティアに取手市から感謝状が贈呈されることになり、移動支援活動が取手市民に大きな貢献をしていることが認められた。他移送団体と連携して平等な支援活動を目指す。

また、昨年同様に取手市や社協との協働で障害者に優しいまちづくりに貢献する。特に今年度から始まる「アイサポート運動」で市民へ障害に対する理解を深める活動を推進する。

2、事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事員の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
障害者の自立と社会参加を推進する支援事業	「チャレンジの広場」共催	毎偶数月	交流センター	5人	市内障害者とその家族、市民一般 100人	合計 1,143
	定例役員会の開催	毎月1回	活きる活動事務所	11人	障害者およびその家族 5人/回	
	就労訓練事業	随時	活きる活動事務所	2人	障害者およびその家族 平均4人	
	遠足「電車でGO!」開催	未定	未定	10人	障害者およびその家族 15人	
	コンサート	未定	障害者福祉センター あけぼの	10人	市内障害者とその家族、市民一般 30人	
	バスハイク	5月29日	未定	3人	障害者およびその家族 10人	

	新年会	未定	未定	10人	障害者とその家族、ボランティア 30人	
	流しソーメン	未定	未定	3人	市内障害者とその家族、市民一般 20人	
障害者と家族支援の福祉基盤作りのための地域活動事業	障害者生活相談コーナー	随時	活動事務所	2人	障害者およびその家族 10人	合計 9,480
	福祉移動サービス	随時	取手市内及び近隣活動事務所	19人	障害者および高齢者 約9000件	
	らくちん介護	毎奇数月	障害者福祉センター あけぼの	3人	介護家族、介護職員、福祉ボランティア 50人	
	印刷事業	随時	活動事務所	2人	事業所および市民	
	広報誌「窓開けて」の発行	年1回	活動事務所	5人	会員、一般市民	
支援体制作りのためのボランティア育成と指導者教育事業	障害、在宅介護に関する学習会	6月2日	ウェルネスプラザ	2人	介護家族、従事者 20人	合計 170
	講演会の開催	4回	福祉交流センター	2人	一般市民、従事者 50人	
	講師派遣	3回	福祉交流センター	2人	一般市民、従事者 30人	

(2) その他の事業
無し

特定非営利活動に係る令和4年度活動予算書

税込 単位:円

特定非営利活動法人 活きる

自 令和4年4月1日

至 令和5年3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費	24,000	
賛助会員受取会費	100,000	
移送会員会費	700,000	824,000
活動会員会費収入		56,000

【受取寄付金】

受取寄付金		100,000
-------	--	---------

【受取助成金等】

受取補助金		2,400,000
-------	--	-----------

【事業収益】

利用者負担金収入	9,500,000	
印刷事業収益	80,000	9,580,000

【その他収益】

受取 利息		40
-------	--	----

経常収益 計

12,960,040

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

諸 謝 金	9,400,000	
振込手数料	7,000	
印刷事業支出	50,000	
人件費計	9,457,000	

(その他経費)

会 議 費(事業)	10,000	
通信運搬費(事業)	200,000	
消耗品 費(事業)	500,000	
諸 会 費(事業)	20,000	
支払手数料(事業)	6,000	
雑 費(事業)	700,000	
その他経費計	1,436,000	

事業費 計

10,893,000

【管理費】

(人件費)

人件費計	0	
------	---	--

(その他経費)

旅費交通費	7,000	
通信運搬費	200,000	
修 繕 費	500,000	
水道光熱費	40,000	
地代 家賃	600,000	
通 信 費	250,000	
燃 料 費	250,000	
接待交際費	5,000	
保 険 料	220,000	
諸 会 費	5,000	
租税 公課	4,500	
支払手数料	550	
雑 費	30,000	
その他経費計	2,112,050	

管理費 計

2,112,050

経常費用 計

13,005,050

当期経常増減額

△ 45,010

【経常外収益】

経常外収益 計

0

【経常外費用】

経常外費用 計

0

税引前当期正味財産増減額

△ 45,010

当期正味財産増減額

△ 45,010

前期繰越正味財産額

6,609,303

次期繰越正味財産額

6,564,293